

江苏通灵电器股份有限公司2021年度财务决算报告

公司2021年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字[2022]第ZF10265号”标准无保留意见的审计报告。我们对公司2021年12月31日的财务状况、2021年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司2021年度财务决算情况报告如下：

一、2021年度公司主要财务指标情况

项目	2021年	2020年	同比变动金额	同比变动
营业收入（元）	1,132,358,124.86	843,345,961.30	289,012,163.56	34.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,755,416.52	96,380,337.61	-16,624,921.09	-17.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,970,683.04	94,412,371.48	-20,441,688.44	-21.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	203,173,745.43	11,243,444.59	191,930,300.84	1707.04%
基本每股收益（元/股）	0.89	1.07	-0.18	-16.82%
稀释每股收益（元/股）	0.89	1.07	-0.18	-16.82%
加权平均净资产收益率	10.78%	14.79%	-	-4.01%
项目	2021年末	2020年末	同比变动金额	同比变动
资产总额（元）	2,490,639,903.59	1,164,539,535.14	1,326,100,368.45	113.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,837,471,910.54	699,824,835.96	1,137,647,074.58	162.56%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）2021年度公司资产负债重大构成变动情况

单位：元

项目	2021年末		2021年初		同比变动金额	同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
资产总额	2,490,639,903.59	100.00%	1,164,539,535.14	100.00%	1,326,100,368.45	113.87%
流动资产	2,191,788,877.13	88.00%	887,150,946.45	76.18%	1,304,637,930.68	147.06%
其中：货币资金	1,161,973,808.49	46.65%	39,150,679.67	3.36%	1,122,823,128.82	2867.95%
交易性金融资产	180,626,343.83	7.25%	38,776,242.76	3.33%	141,850,101.07	365.82%
应收账款	418,582,174.33	16.81%	360,320,063.96	30.94%	58,262,110.37	16.17%
存货	232,624,640.91	9.34%	154,775,211.35	13.29%	77,849,429.56	50.30%

项目	2021年末		2021年初		同比变动金额	同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
非流动资产	298,851,026.46	12.00%	277,388,588.69	23.82%	21,462,437.77	7.74%
其中：固定资产	213,126,989.89	8.56%	206,198,537.87	17.71%	6,928,452.02	3.36%
在建工程	19,856,279.37	0.80%	14,696,463.83	1.26%	5,159,815.54	35.11%
使用权资产	11,059,405.46	0.44%	0	-	11,059,405.46	100.00%
长期待摊费用	-		-	-		
负债总额	653,167,993.05	26.22%	464,714,699.18	39.91%	188,453,293.87	40.55%
流动负债	625,930,173.19	25.13%	447,139,984.47	38.40%	178,790,188.72	39.99%
其中：合同负债	997,327.28	0.04%	1,848,414.99	0.16%	-851,087.71	-46.04%
应付账款	192,926,379.90	7.75%	243,700,666.55	20.93%	-50,774,286.65	-20.83%
应付票据	393,547,354.99	15.80%	154,713,055.37	13.29%	238,834,299.62	154.37%
非流动负债	27,237,819.86	1.09%	17,574,714.71	1.51%	9,663,105.15	54.98%
所有者权益	1,837,471,910.54	73.78%	699,824,835.96	60.09%	1,137,647,074.58	162.56%

说明：期初数与上年年末数差异主要系执行新租赁准则追溯调整所致。

1、资产总额较上年同期增加132,610.04万元，增长113.87%，其中主要项目的变动原因为：

(1) 货币资金期末余额为116,197.38万元，较上年同期增加112,282.31万元，主要系首次公开发行股票募集资金到账所致。

(2) 交易性金融资产期末余额为18,062.63万元，较上年同期增加14,185.01万元，主要系公司购买的理财产品增加所致。

(3) 应收账款期末价值为41,858.17万元，较上年同期增加5,826.11万元，主要系销售额增长所致。

(4) 存货期末余额为23,262.46万元，较上年同期增加7,784.94万元，主要系业务规模增加所致。

(5) 固定资产期末余额为21,312.70万元，较上年同期增加692.85万元；在建工程期末余额1985.63万元，较上年同期增加515.98万元，主要系公司在安装设备、升压站、设备房工程所致。

2、负债总额较上年同期增加18845.33万元，增长40.55%，其中主要项目的变动原因为：

(1) 应付账款期末余额为19,292.64万元，较上年同期减少5077.43万元，主要系公司开具银行承兑汇票增加，导致应付账款下降所致

(2) 应付票据期末余额为39,354.74万元，较上年同期增加23,883.43万元，主要系采购额增加以及公司开具银行承兑汇票增加所致。

3、所有者权益较上年同期增加113,764.71万元，增长162.56%,主要系报告期内公司首次公开发行股票融资所致。

(二) 2021年度经营业绩

1、总体情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动金额	同比变动
营业收入	1,132,358,124.86	843,345,961.30	289,012,163.56	34.27%
其中：主营业务收入	1,115,816,756.68	831,267,061.34	284,549,695.34	34.23%
营业成本	957,923,077.46	655,055,772.23	302,867,305.23	46.24%
其中：主营业务成本	949,243,223.41	648,053,241.79	301,189,981.62	46.48%
毛利	174,435,047.40	188,290,189.07	-13,855,141.67	-7.36%
营业收入毛利率	15.40%	22.33%	-0.07	-31.00%
归属于上市公司股东的净利润	79,755,416.52	96,380,337.61	-16,624,921.09	-17.25%

本年度营业收入为113,235.81万元，较上年同期增长34.27%，主要系国内光伏市场需求增加，产品营业收入均较上年同期实现较快增长。

2、营业收入构成及变动情况

单位：元

	2021 年		2020 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,132,358,124.86	100%	843,345,961.30	100%	34.27%
分行业					
工业	1,132,358,124.86	100.00%	843,345,961.30	100.00%	34.27%
分产品					
二极管接线盒	827,557,939.35	73.08%	638,565,642.42	75.72%	29.60%
芯片接线盒	129,195,925.53	11.41%	115,861,916.45	13.74%	11.51%
光伏互联连接线束	120,054,403.42	10.60%	41,670,746.28	4.94%	35.16%

其他业务、产品	55,549,856.57	4.91%	47,247,656.15	5.60%	35.75%
分地区					
境内	953,511,313.59	84.21%	741,117,483.19	87.88%	28.66%
境外	178,846,811.27	15.79%	102,228,478.11	12.12%	74.95%

报告期内，公司营业收入实现增长，主要系国内光伏市场需求增加，产品营业收入均较上年同期实现较快增长。

（三）2021年度公司现金流量变动情况

单位：元

项目	2021年	2020年	同比变动金额	同比变动
经营活动现金流入小计	1,198,673,816.76	772,176,503.44	426,497,313.32	55.23%
经营活动现金流出小计	995,500,071.33	760,933,058.85	234,567,012.48	30.83%
经营活动产生的现金流量净额	203,173,745.43	11,243,444.59	191,930,300.84	1707.04%
投资活动现金流入小计	468,931,070.37	469,776,089.93	-845,019.56	-0.18%
投资活动现金流出小计	630,556,210.16	457,192,947.44	173,363,262.72	37.92%
投资活动产生的现金流量净额	-161,625,139.79	12,583,142.49	-174,208,282.28	-1384.46%
筹资活动现金流入小计	1,095,041,000.00	1,970,000.00	1,093,071,000.00	55485.84%
筹资活动现金流出小计	34,961,120.93	11,568,057.73	23,393,063.20	202.22%
筹资活动产生的现金流量净额	1,060,079,879.07	-9,598,057.73	1,069,677,936.80	11144.73%
现金及现金等价物净增加额	1,101,412,807.73	10,687,067.15	1,090,725,740.58	10206.03%

1、2021年度经营活动产生的现金流量净额为20,317.37万元，上年同期为1,124.34万元，增长1,707.04%，主要系本年销售规模增加，销售商品收到的现金增加所致。

2、2021年度投资活动产生的现金流量净额为-16,162.51万元，上年同期为1,258.31万元，减少17,420.83万元，主要系购买理财产品增加所致。

3、2021年度筹资活动产生的现金流量净额为106,007.99万元，上年同期为-959.81万元，增加11,144.73%，主要系公司首次公开发行股票募集资金到位所致。

江苏通灵电器股份有限公司董事会

2022年04月25日